
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 413

DETERMINAZIONE N. 257  DEL 28-06-18

===================================================================
OGGETTO:Corsi di informazione e di addestramento per i dipendenti dell'Ente, in

materia di sicurezza (D.Lgs. 81/00) ai sensi dell'Accordo Stato - Regioni
del 22/ 02/ 2012:pagamento alla ditta Periscopio della prestazione di
servizio per il loro svolgimento.

===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di giugno

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 257 del 28-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO l’art. 37, co. 1 e 3 del Testo Unico in materia di sicurezza, approvato
con il D.Lgs. 09/04/2008 nr. 81, che prevede l’obbligo di provvedere alla
formazione/informazione del personale dipendente dell’Ente;

-VISTO l'Accordo del 21 Dicembre 2011  tra il Ministero del Lavoro e delle
politiche sociali, il Ministero della Salute, le Regioni e le Provincie autonome di
Trento e Bolzano,  che stabilisce in via definitiva i tempi, i contenuti minimi, le
modalità di svolgimento e di documentazione della formazione obbligatoria
per tutti i lavoratori;

-VISTO inoltre l'analogo "Accordo" del 22/02/2012 concernente
l’individuazione delle attrezzature di lavoro per le quali è richiesta una
specifica abilitazione degli operatori, nonché le modalità per il riconoscimento
di tale abilitazione, i soggetti formatori, la durata, gli indirizzi ed i requisiti
minimi di validità della formazione;

-RITENUTO necessario assicurare a ciascun dipendente, in base a quanto
previsto negli accordi di cui sopora,  una formazione sufficiente ed adeguata in
materia di salute e sicurezza, ai sensi del comma 1 dell' Art.37 del
D.Lgs.n.81/2008;

-VISTA la proposta commerciale presentata dalla Ditta Periscopio di Chesi
Rossella con sede in Via Piceno Aprutina n.47 - 63100 Ascoli Piceno, inerente
l'organizzazione di tutti i corsi di formazione e di addestramento che i
dipendenti di questo Comune devono svolgere, e che la stessa ditta organizza
affidandone lo svolgimento al Geom. Roberto Piermarini, che svolge già per
conto di questo Comune le funzioni di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs 81/08 in tema di sicurezza sul
lavoro;

-VISTO che il costo preventivato per l' organizzazione di tali corsi è di € 5.600,
esente da Iva ai sensi dell' art.10 del DPR 633/72 e della Legge 537/93;

-CONSIDERATO:
- che si tratta di "PRESTAZIONE DI SERVIZI"  che può essere conseguita-
trattandosi di importo inferiore ai 40.000 euro- tramite affidamento diretto ai
sensi dell' art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 nr.50 e dell' art. 8 del Regolamento
Comunale per l'affidamento e la realizzazione di lavori, forniture e servizi in
economia, approvato con delibera di C.C. nr.19 del 31/03/2011, modificata con
delibera di C.C. nr.14 del 27/02/2012;

-VISTA la propria determinazione nr. 226 di R.G. del 18/04/2018, con cui si è
provveduto: -ad AFFIDARE l'organizzazione dei corsi di formazione  in
questione alla Ditta Periscopio di Chesi Rossella con sede in Via Piceno

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 257 del 28-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Aprutina n.47 - 63100 Ascoli Piceno, dando atto che gli stessi (elencati nel
documento allegato alla determina) sarebbero stati tenuti  dal Geom. Roberto
Piermarini, che ha già conoscenza delle problematiche inerenti la sicurezza, in
quanto incaricato da questo Comune per le funzioni di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e di Protezione (giusta determina di affidamento del
servizio nr.  290 di R.G del 04/11/2013);
-ad IMPEGNARE la somma di € 2.500 sul capitolo nr.210/1 del corrente
bilancio per il pagamento delle spese inerenti i corsi di formazione e
addestramento che saranno svolti nell'anno corrente, dando atto che al loro
completamento, e quindi all' integrazione fino alla concorrenza del costo
complessivo previsto di € 5.600,    si sarebbe provveduto in sede di
predisposizione del successivo bilancio per l'anno 2019;
CIG.ZCA23445F6

-VISTA ora la fattura emessa dalla ditta Periscopio di Chesi Rossella (esente da
iva) nr.5 -18 del 27/04/2018 di  € 2.500,00, quale acconto per la organizzazione
dei corsi in questione, già parzialmente tenuti;

-ESSENDO NECESSARIO procedere al pagamento della stessa;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, nr. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, nr. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
del Commissario Prefettizio nr. 28 del 13 Aprile 2018;

-RITENUTO dove procedere al pagamento di cui alla fattura sopra indicata;

-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

-di PAGARE alla ditta PERISCOPIO di Chesi Rossella la somma di € 2.500,00
quale acconto per la organizzazione dei corsi di formazione e di addestramento
(D.Lgs.81-08, Accordo Stato - Regione in tema di sicurezza sul lavoro) meglio

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 257 del 28-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



specificati in premessa (la fattura viene emessa in esenzione da iva ai sensi dell'
art.10 del DPR 633/72 e della Legge 537/93);

di DARE ATTO che la somma in questione è stato impegnata al capitolo 210/1
del corrente bilancio di esercizio con la propria determinazione nr. 226 di R.G.
del 18/04/2018.
CIG: ZCA23445FG.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 257 del 28-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-07-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 04-07-2018  al 19-07-2018.
Lì  04-07-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 257 del 28-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


